PROCESSO: PROJETO DE LEI Nº 679, DE l999 - VETADO TOTALMENTE.
ASSUNTO:      MINUTA DE AUTÓGRAFO Nº 24.912/V.

O veto total oposto ao Projeto de lei n.º 679, de 1999, de autoria do Deputado Edmur Mesquita, foi apreciado na 115ª Sessão Ordinária, devendo esta Divisão elaborar a respectiva minuta do autógrafo, conforme despacho de fls. 31.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta:

Artigo 1º – Fica instituída a “Semana do Patriarca da Independência”, em homenagem a José Bonifácio de Andrada e Silva.

Artigo 2( – As escolas da rede oficial de ensino do Estado deverão inserir no calendário escolar uma semana de atividades relacionadas a José Bonifácio de Andrada e Silva, preferencialmente no dia 13 de junho, data comemorativa de seu nascimento.

Artigo 3( – Vetado.

Parágrafo único – Vetado.

Artigo 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DC/DPL, em 29 de agosto de 2001.

Marcia Pupo de Moura

Diretora